



پدافند اصلی ایران وحدت ملی است

غلامحسین کرباسچی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب و سردبیر روزنامه هم‌میهن در گفت‌وگو با ایرنا، در بیان تحلیلی که آمریکا و اسرائیل را برای حمله به ایران متقاعد کرد، گفت: «براساس جوّی که طی سال‌های اخیر به دلایل برخی مسائل پیش آمده بود، آن‌ها تصور می‌کردند بین بخشی از مردم و حاکمیت بر سر فلان مسئله فرهنگی یا سیاسی یا اقتصادی شکافی به وجود آمده، بنابراین گمان می‌کردند در صورت حمله خواهند توانست فشار را به حاکمیت تشدید کرده و نظام را به چالش بکشند.» او یکپارچگی ملت را گزینه اصلی مقابله با این هجمه پرشمرد و گفت: «در این صورت می‌توانیم کشور را برای همیشه در برابر این قبیل تهدیدات بیمه کنیم، ما اگر می‌خواهیم نظر مردم را جلب کنیم، باید در مسائل جزئی و کلی به نظر آنها احترام بگذاریم و نظر اکثر مردم را در حکمرانی اعمال کنیم. ممکن است مردم در برخی مسائل نظرات خاصی داشته باشند، در مواردی که این موضوعات خیلی حیاتی و حساس نیست، حاکمیت می‌تواند انعطاف بیشتری داشته باشد و مثلاً در مورد شخصیت سیاسی‌ای که مورد توجه بخش زیادی از جوان‌هاست و خودمان به صداقت آن ایمان داریم، مداری بیشتری داشته باشد.»

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب ادامه داد: «با همه این احوال در این شرایط همان افرادی که دلخوری‌هایی داشتند ایستاده‌اند و در مقابل تجاوز به سرزمین، یکپارچه شدند. آمریکا و اسرائیل حساب کرده بودند اگر به ایران حمله کنند، آشوب به‌پا می‌شود و نارضایتی‌های مردم با آنها همراه می‌شود، اما این نارضایتی‌ها یک مسئله داخلی است و مردم در مقابل تجاوز خارجی دلخوری‌ها را کنار می‌گذارند. این پدیده را ما در زمان جنگ و بعد از آن در مقاطع مختلف دیده‌ایم. اگر این یکپارچگی که الان در داخل کشور در دفاع مقابل متجاوز شکل گرفته است حفظ شود، کشور بیمه خواهد شد. بسیاری از افرادی که به دلایلی در خارج زندگی می‌کنند و چه‌بسا نتوانند به کشور بیایند از چهره‌های علمی گرفته تا سیاسی، با وجود نظرات متفاوتی که دارند اما بیانیته دادند و با محکومیت تجاوز صورت‌گرفته از دفاع در برابر دشمن حمایت کردند، با اینکه می‌دانیم اشراری در خارج هستند که در مقابل این‌گونه حرکت‌ها برای این افراد مزاحمت ایجاد می‌کنند، اما آن‌ها همچنان ایستاده‌اند و از کشور دفاع می‌کنند.»

کرباسچی با اشاره به این رفتار مردم ایران تأکید کرد: «باید سعی کنیم قدر این را بدانیم و شکافی که بین بخشی از جامعه و حاکمیت به وجود آمده را ترمیم کرده و با صداقت و نظر مدارا، نسبت به رنگین‌کمانی از دیدگاه‌های متکثر که در کشور وجود دارد، برخورد کنیم و یکپارچگی ایجادشده را حفظ کنیم تا دشمنان نتوانند بهره‌برداری داشته باشند.»

این فعال اصلاح‌طلب درخصوص نقش آمریکا -پیش از حمله این کشور به تاسیسات هسته‌ای- در تجاوز نظامی رژیم نامشروع صهیونیستی به کشورمان گفت: «امریکا خودش اذعان داشت که در پدافند به رژیم کمک می‌کند، همچنین به‌لحاظ اطلاعاتی نیز به آنها کمک می‌کرد، اما درخصوص کاری که آمریکا کرد و مستقیماً تاسیسات هسته‌ای را با تصور نابودی توان تکنولوژی کشورمان بمباران کرد، باید گفت جمهوری اسلامی در برابر این اقدامات دست‌بسته نیست و با نیروهای تخصصی که دارد، می‌تواند خسارات واردشده را جبران و بازسازی کند؛ آن‌هم با شرایطی بهتر از قبل. اگر کسی محاسبه معقولی داشته باشد؛ نه از روی عصبانیت و لجاجت، تأیید می‌کند که با وجود حمله آمریکا به این تاسیسات حتی با فرض بدترین حالت، اگر تصمیم جمهوری اسلامی بر ادامه استفاده از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای باشد -باتوجه به اینکه امکانات کشور هم کم نیست- می‌تواند این تاسیسات را به‌راحتی در جای ایمن‌تری ایجاد کند و با از بین بردن یک مکان فیزیکی، دانش هسته‌ای را نمی‌توانند از بین ببرند.»

ادامه مطلب در ستون صفحه بعد

قدر دلسوزان ایران را بدانید

ارزیابی فعالان سیاسی درباره حفظ همدلی و همبستگی مردم در پی آتش بس



منصوره محمدی، فرهاد فخرآبادی: روزگذاشته خبر آتش‌بس بین ایران و اسرائیل پس از ۱۲ روز جنگ اعلام شد. ۱۲ روزی که علاوه بر جنگ بین دو کشور و هزینه‌هایی که در آن بر مردم تحمیل می‌شد، آزمون اتحاد و انسجام ملی نیز در کشور بود؛ مردمی که با هر نگاه و عقیده‌ای زیر پرچم ایران ایستاده بودند و دلسوزانی که از سراسر جهان و با هر اعتقادی، صرف ایرانی بودن، در کنار مردم قرار داشتند. در همه این روزها حتی آنها که با نگاه حاکمیت در حصر و زندان و با بی‌مهری روبه‌رو بودند، خواهان حفظ این یکپارچگی و انسجام بودند. حالا آتش‌بس شد و آزمون دوم این بار در راستای حفظ این همبستگی و همدلی است؛ اینکه چگونه باید این همراهی حداکثری که حتی از سوی منتقدان و معترضان به حاکمیت نیز صورت گرفته قدرانسته شود و چگونه باید از این پتانسیل بهترین بهره برده شود. در ادامه گفت‌وگوهایی با علی مطهری، فعال سیاسی میانه‌رو، محمد عطریانفر، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی و غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی انجام داده‌ایم که در ادامه می‌آید.

علی مطهری نایب‌رئیس مجلس دهم:

در رفتار با منتقدان و مخالفان تجدید نظر کند

داشتند، نرسیدند. قاعدتاً غنی‌سازی ما همچنان برقرار خواهد بود، از آن طرف صنایع موشکی ما هم همچنان به کار خود ادامه خواهد داد و فعال است. در داخل کشور هم به‌طور مشخص دیدیم که مردم با اتحاد خودشان نشان دادند که به‌هیچ وجه فریب آنها را نمی‌خورند؛ بنابراین باتوجه به مواردی که اشاره کردم، هر طور که حساب کنیم، پیروزی این میدان ما هستیم؛ زیرا پیروزی در این جنگ به این معنا نبود که در همین مرحله اسرائیل از بین برود. همین که یک پیروزی نسبی برای ما پیدا شد، آنها در خواست آتش‌بس کردند و به اهداف خود نرسیدند؛ همین به‌معنای پیروزی ایران است.

اشاره‌ای به مردم داشتید. ما در این ۱۲ روز شاهد ایجاد انسجام و اتحاد ملی بودیم. این انسجام ملی چقدر توانست در عملکرد نیروهای مسلح ما تأثیر بگذارد و به آنها در پیشبرد اهداف کمک کند؟

اگر این انسجام و اتحاد وجود نداشت، قاعدتاً روحیه نیروهای مسلح تخریب می‌شد. وقتی از داخل ایران یک صدا به خارج صادر می‌شود و همه متفق‌القول بر انتقام از دشمن بودند، طبیعتاً روی عمل نیروهای مسلح تأثیر خواهد گذاشت. ریشه این اتحاد ملی



علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس دهم در گفت‌وگویی که با خبرنگار «هم‌میهن» داشت، اعلام آتش‌بس بین ایران و اسرائیل را نشانه‌ای از پیروزی ایران در این جنگ دانست. او معتقد است، ریشه اتحاد ملی ایجادشده در دوره جنگ، حقانیت ایران در ماجرا بوده، به سیستم سیاسی حاکم بر کشور توصیه کرد که پس از جنگ در نوع رفتاری که با منتقدان و مخالفان داشته، تجدیدنظر کند.

تحلیل‌تان از آتش‌بس اعلام‌شده بین ایران و اسرائیل، پس از ۱۲ روز جنگ، چیست؟

اینکه ترامپ که خودش یک طرف جنگ بوده است، اعلام آتش‌بس کرد؛ نشانه شکست اسرائیل در این جنگ ۱۲ روزه است. از طرف دیگر، باید به این نکته توجه کرد که اسرائیل و آمریکا از جنگ با ایران چند هدف داشتند. اولین هدف آنها این بود که صنعت هسته‌ای ما را از بین ببرند. دومین هدفی که داشتند این بود که صنایع موشکی ما از بین برود و سومین هدف هم این بود که داخل کشور را به‌هم‌بریزند و آشوب درست کنند تا بلکه بتوانند نظام را سرنگون کنند. اما دیدیم که آنها به‌هیچ‌کدام از هدف‌هایی که مدنظر

غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی نماینده ادوار مجلس:

چرا ظواهر را دیدند و اصل را ندیدند؟

ایران پای کار آمدند. با آقای ظریف مگر کم نامهربانی کردند؟ اما دیدیم که ظریف چگونه برای ایران جلو آمد. این دلشکسته‌های انقلاب ایستادند، از این هم بدتر می‌شد، باز هم پای کار بودند. نکته‌ای که می‌خواهم به آن اشاره کنم این است که ما بیشتر از نتانیاهو، بزرگ‌ترین ضربه را از نفوذی‌های داخلی خوردیم. نتانیاهو به تنهایی هیچ غلطی نمی‌توانست کند. راهکار پیدا کردن این نفوذی‌ها هم سخت نیست. برای اینکه نفوذی‌ها را هم پیدا کنیم، سراغ تندرورها بروید. برای پیدا کردن نفوذی، دنبال منتقدین نرویم. ثابت شد که منتقدین دلسوز، وطن‌پرستان واقعی این کشور هستند. دنبال افرادی بروید که فقط شعار دادند، دنبال افرادی بروید که یک شب بی‌خوابی نکشیدند، دنبال افرادی بروید که یک سبیلی برای انقلاب نخوردند. برای پیدا کردن وطن‌فروش‌ها، دنبال افرادی بروید که پرونده‌ساز هستند، دنبال افرادی بروید که دلسوزان انقلاب را خانه‌نشین کردند. دنبال افرادی بروید که با خس و خاشاک شروع کردند و یاران امام را به حصر بردند. دنبال افرادی بروید که هولوکاست را دروغ دانستند و برای کشور هزینه ایجاد کردند. من متأسفم که این حرف را می‌زنم، متأسفم که چنین جمله‌ای را می‌گویم اما نفوذی‌ها افرادی هستند که دروغین چپیه به گردن می‌اندازند. وقتی که یک دانشمند هسته‌ای، ۹ روز فرار می‌کند؛ بعد از ۹ روز به خانه پدرش می‌رود و در همان شب ترور می‌شود؛ این به‌غیر از جاسوس و نفوذی چه می‌تواند باشد؟

این فضای انسجام ایجاد شده است، در ادامه راه باید چه کرد؟



به‌صورت ویژه سیستم سیاسی کشور باید در ادامه مسیر چه کاری را انجام دهد که این انسجام را حفظ کند؟

ما هیچ کاری مهم‌تر از این نداریم که از افرادی که با آنها نامهربانی شده، دلجویی شود. این روزهایی که ما پشت‌سر گذاشتیم، روزهای امتحان بود و دلسوزان واقعی انقلاب، امتحان خود را خوب پس دادند. دیدید عبدالکریم سروش چگونه پای کار آمد؟ ما باید قدر اینها را بدانیم. اینها برای انقلاب و نظام زحمت کشیده‌اند، اگر حرفی می‌زنند خودشان را صاحب انقلاب می‌دانند و نمی‌توانند بی‌تفاوت باشند. من امیدوارم این جوانمردی و رشادت را ببینند. این آدم‌های سیاسی که اشاره کردم، آخرین سرمایه‌های اجتماعی‌شان را به‌درستی -برای وطن خرج کردند، مزد آنها نامهربانی نیست. جا دارد که حاکمیت در رفتاری که با اینها داشته، بازنگری کند. بدون تعارف و جوانمردانه، نظام باید برگردد و اشتباهات گذشته خود را ترمیم کند. ما روزهایی را پشت‌سر گذاشتیم که سره از ناسره مشخص شد. مردم وطن‌پرست‌ها را شناختند.

بخش دیگری از این اتحاد و انسجام از سوی مردم هم بود. درباره این موضوع نظراتان چیست؟

همه افرادی که کشور را معطل چند تا مو کردند، خیانت کردند. دوربین‌هایی که باید کار امنیتی کنند، دنبال ثبت این بودند که چه کسی تار مویش مشخص است. اینها کشور را معطل چند تا مو کردند و ما در یک شب حدود ۲۰ نفر از سرمایه‌های بزرگ این نظام را از دست دادیم. سردار سلامی، عزیز ما بود. سردار رشید، خاطرات جنگ ما بود. سردار کاظمی، شناسنامه امنیتی نظام بود. ما بزرگانی را از دست دادیم که سرمایه‌های این کشور بودند. چرا اینقدر به ظواهر امر پرداختند و اصل ماجرا را ندیدند. چرا هرکسی حرف زد، توی دهانش زدند و مردم را ناراحت کردند. چرا با بچه‌های انقلاب این رفتارها را کردند. چه کسی الان پاسخگو است؟